
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 36 del 02/05/2018

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2017

L'anno   (2018) addì due  del mese di  Maggio  alle ore  20:30  nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla Legge Comunale e Provinciale, si  

è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GRANDINI MAURO S LEONI AIDA S
ANCONELLI PAOLO N (g) LIVERANI PAOLO S
BASCIANI VALERIO N (g) MAESTRI PIERO S
BATANI LORENA S MONTI ENRICO S
COLLINELLI ANDREA S RINALDINI ELISA S
FABBRI AGNESE S SPAZZOLI MIRCO S
GOLFARELLI TONY S TEDALDI  MAURO S
GREGGI SARA S VALENTINI DANIELE S
LACCHINI PAOLA S

Totale Presenti: 15 Totale assenti: 2

Assiste in qualità di SEGRETARIO GENERALE la  D.SSA BIONDI KATIA

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MAESTRI 

PIERO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A  scrutatori  vengono  designati  i  Sigg.  FABBRI  AGNESE,  GOLFARELLI  TONY, 

VALENTINI DANIELE.

Sono  altresì  presenti  gli  Assessori  Extraconsigliari:  BONETTI  ADRIANO,  BEDEI  ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA 

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



Si dà atto che la discussione relativa ai punti 5, 6, 8 dell’Odg è riportata nella presente 

deliberazione.

I  punti  successivi  riguardano il  bilancio,  n 5 -8,   se siete d'accordo facciamo un'unica 
discussione e poi votiamo i singoli punti: 

Punto n. 5  all'Ordine del Giorno:  Approvazione rendiconto di gestione  esercizio 
2017. 

Punto  n.  6   all'Ordine  del  Giorno:  Applicazione  al  bilancio   2018  dell'avanzo 
accertato con il rendiconto di gestione  2017. 

Punto n.  7  all'Ordine del  Giorno:  Riconoscimento debito  fuori  bilancio   per  fare 
fronte ai lavori  di somma urgenza  per fronteggiare l' emergenza provocata dalle 
nevicate di febbraio marzo 2018.    (ritirato)   

Punto n. 8 all'Ordine del Giorno: Approvazione piano triennale dei lavori pubblici  -  
anni 2018-2020 ed elenco dei lavori  pubblici anno 2018 – modifiche.

Gli argomenti sono stati trattati nella I commissione  consiliare, di lunedì 23 aprile, non vi  
tedio con i numeri e chiedo al sindaco se ha qualcosa da aggiungere.  

SINDACO 
La partita del debito fuori bilancio  per somma urgenza  non è arrivato il parere del revisore 
dei conti per cui dovremo ritirarlo  e presentarlo al prossimo Consiglio. 

Una sottolineatura su quanto già detto in commissione, il bilancio  2017 si chiude in molto 
equilibrio, rispetto alle aspettative e alla conduzione dell'anno con una contrazione delle 
entrate e una conseguente contrazione delle uscite,  ma in maniera molto composta e 
lineare dal punto di vista  delle operazioni su cui si è economizzato, non dei servizi alla  
persona, ad esempio, ma sui servizi anche di tipo ambiente o patrimoniale. 
Di fatto le variazioni, gli scostamenti non sono tanti, anzi sono residuali, direi che è stato 
un anno condotto in equilibrio, ma permettetemi non può essere diverso da questo, perché 
ormai l' esercizio finanziario di un ente comunale  come il nostro, al di là  degli investimenti  
è molto basato su una ordinarietà che non è che permetta chissà quali evoluzioni durante  
l'anno o in sede di programmazione. 
Questa è una valutazione un po'  amara che abbiamo fatto  altre  volte  e che abbiamo 
condiviso, ma mi viene da dire ancora una volta, vedendo questa chiusura di esercizio che 
siamo a bilancio  ingessato, insomma. 
Andiamo ad applicare al bilancio  2018 quelli che invece  sono gli avanzi, gli avanzi, avete 
visto  dalla  delibera  e  ne  abbiamo  parlato  anche  in  commissione  ,  sono  una  parte 
accantonata, per obblighi contabili del Comune,  per 81.000 euro, una parte vincolata, per 
305.000 euro e una parte destinata agli  investimenti  di  264.000 euro, per un totale di  
842.000 euro, e abbiamo visto in commissione  e lo avete nel testo della delibera, come 
verranno ripartiti ed applicati. 
Il piano triennale, a questo punto saltiamo il discorso dei debiti fuori bilancio, che sono 
quelli dell'emergenza neve, il piano triennale, viene modificato, ma con quelle variazioni a 
cui avevamo già accennato, poi qualcuno di voi aveva avuto erroneamente, se ricorda, 
questa stesura per il Consiglio  precedente, andiamo a modificare per ciò che riguarda i 
lavori da fare sulle scuole e sugli impianti sportivi  che sono i lavori che devono partire  



adesso,  nell'immediato.  E  che non erano ancora  preventivati  e  finanziati  nello  scorso 
triennale, in quello che avevamo approvato con il bilancio. 
Se ci sono domande andiamo ad esaminarle. 

PRESIDENTE  
Prego, qualcuno vuole intervenire? 
A questo punto passiamo ai voti: 

Punto n. 5  all'Ordine del Giorno:  Approvazione rendiconto di gestione  esercizio 2017. 

Chi è favorevole? 12 favorevoli 

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ?3 astenuti 

Immediata eseguibilità: 

Chi è favorevole? 12 favorevoli 

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ?3 astenuti 

Punto n. 6  all'Ordine del Giorno: Applicazione al bilancio  2018 dell'avanzo accertato con  
il rendiconto di gestione  2017. 

Chi è favorevole? 12 favorevoli 

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ?3 astenuti 

Immediata eseguibilità: 

Chi è favorevole? 12 favorevoli 

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ?3 astenuti 

Punto n. 8 all'Ordine del Giorno: Approvazione piano triennale dei lavori pubblici  - anni  
2018-2020 ed elenco dei lavori  pubblici anno 2018 – modifiche.      

Chi è favorevole? 12 favorevoli 

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ?3 astenuti 

Immediata eseguibilità: 



Chi è favorevole? 12 favorevoli 

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ?3 astenuti 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che a norma dell'art.227, comma 1, del D.Lgs. 267/00, la dimostrazione 
dei risultati  di  gestione avviene mediante il  rendiconto, il  quale comprende il  conto del 
bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;

Che a norma del  comma 2 dello  stesso articolo il  conto consuntivo deve essere 
deliberato dal Consiglio Comunale entro il 30 aprile dell'anno successivo;

Visto il rendiconto presentato dal Tesoriere Comunale dal quale risultano i movimenti  
finanziari  dell'esercizio  2015  e  dato  atto  che  gli  stessi  corrispondono  ai  mandati  di 
pagamento ed agli ordinativi di incasso emessi ;

Vista la delibera G.M. n.36 del 10/4/2018 di approvazione del rendiconto degli agenti 
contabili esercizio 2015;

La delibera G.M. n. 35 del 4/4/2018 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, cosi' come previsto dall'art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/00;

Dato atto che l'Ufficio ha provveduto alla redazione del conto del bilancio cosi' come 
previsto dagli artt. 228, 229 e 230 del citato decreto;

Vista la relazione illustrativa dei dati relativi all'esercizio finanziario 2017 (allegato "A" 
alla presente) approvata con atto G.M. n.37 del 10/4/2018;

Vista la nota prot.  del 4/4/2017 a firma del responsabile del servizio lavori pubblici di 
attestazione  di  esistenza  di  debiti  fuori  bilancio  per  un  importo  di  €.55.459,98  relativi  
all’intervento di somma urgenza per emergenza neve, cui fare fronte ai sensi dell'art. 194 
del D.Lgs. 267/00.

Vista  la  nota prot.   del  4/4/2017 a  firma dei  responsabili  dei  rimanenti  servizi  di 
attestazione di inesistenza di debiti fuori bilancio;

Vista la relazione presentata dal Revisore unico  dei Conti;
Acquisito  il  parere  tecnico  e  contabile  favorevole  del  responsabile  del  servizio 

bilancio e finanze;

Con la seguente votazione, palesemente espressa nelle forme di legge:

Presenti:15
Astenuti:3 (Fabbri, Tedaldi, Liverani)
Votanti:12
Favorevoli:12
Contrari:0

DELIBERA

Di  approvare  il  Rendiconto  della  gestione  relativa  all'esercizio  finanziario  2017, 
unitamente all'allegata relazione illustrativa (allegato "A");

Di dare atto che dal Conto del Bilancio in esame risulta, alla data del 31.12.2017, un 
avanzo di amministrazione complessivo di €. 1.493.432,14 cosi composto:

RISULTATO NETTO 1.493.432,14
Parte accantonata                           81.276,70
Parte vincolata                         305.124,65
Totale parte destinata agli investimenti                           264.830,81

Totale parte disponibile               842.199,98



alla  cui  destinazione  si  provvederà  con  separato  atto  anche  per  fare  fronte  alla 
copertura dei debiti fuori bilancio rilevati a tutt’oggi;

Di  dare  atto  che dal  Conto del  Patrimonio  risultano ,  alla  data del  31.12.2017,  i 
seguenti valori in euro:

TOTALE ATTIVITA' €. 57.106.681,66
TOTALE PASSIVITA'  €.   6.620.674,45
PATRIMONIO NETTO €. 50.486.007,21

Di dare atto che dal Conto Economico del Bilancio in esame risulta, alla data del 
31.12.2017, un risultato economico pari a €. 204.096,90;

Di  dare  atto  che  a  tutt’oggi   risultano  debiti  fuori  bilancio  per  un  importo  di 
€.55.459,98 maturati nel corso dell’esercizio 2018 relativi all’intervento di somma urgenza 
per emergenza neve, cui fare fronte ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/00.

Altresì, con separata votazione che ha avuto il seguente esito:
Presenti:15
Astenuti:3 (Fabbri, Tedaldi, Liverani)
Votanti:12
Favorevoli:12
Contrari:0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134, comma 
4, del D.Lgs. 267/00 per l’urgenza a provvedere.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MAESTRI PIERO D.SSA BIONDI KATIA

Destinazioni:

 Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD
x   Capo Settore Bilancio e Finanze
 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


